
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

Via Seminario, 17/19 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380  
ISTITUTO PROFESSIONALE – Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 
E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it - www.iistorriani.it 

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.CRIS004006 - Sistema Certificato ISO 9001:2015 IMQ n. IT-117764 

 

   All’albo online 

                    Agli Atti 

 

Progetto finanziato dal Piano degli interventi comunali per il Diritto allo Studio 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA SELEZIONE DI ESPERTI IN ALFABETIZZAZIONE, 

SEMPLIFICAZIONE E FACILITAZIONE LINGUISTICA PER PROGETTO IN RETE  

“Con Parole Cangianti” 

 

Oggetto: Verbale di stesura graduatoria provvisoria a seguito di reclamo Prot.n. 17016 del 08-12-

2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

unitamente alla Commissione giudicatrice convocata con decreto Prot.n.17077 del 11-12-2023 per le ore 

08,30 del 16-12-2023 presso la sede associata “Ala Ponzone Cimino” 

 

VISTO  l’Avviso Pubblico Prot.n.13482 del 14-10-2023 pubblicato in data 14-10-2023 con 

scadenza il 30-10-2023; 

VISTO il decreto di nomina della commissione giudicatrice delle candidature pervenute 

Prot.n.14398 del 02/11/2023 e convocata con Prot.n.14398 per il giorno 25-11-2023; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice, Prot.n.16204 del 25-11-2023 che rimanda-

va la stesura della graduatoria al giorno 02-12-2023 dovendo acquisire integrazioni 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017509 - 16/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

http://www.iistorriani.it/


 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

documentali richieste con Prot.n.16249 e Prot.n.16432 del 30-11-2023 a due candi-

dati partecipanti all’Avviso Pubblico in oggetto;  

VISTO il verbale della commissione giudicatrice, Prot.n.16612 del 02-12-2023 di stesura 

della graduatoria provvisoria degli esperti alfabetizzatori, pubblicato il giorno 07-12-

2023; 

VISTO il reclamo pervenuto in data 07-12-2023 Prot.n.17016 del 08-12-2023 da parte della 

Dott.ssa Gualtieri Noemi nata a Catanzaro (CZ) il 17-07-1996 - c.f. 

GLTNMO96L57C352B per mancata menzione del suo nominativo tra l’elenco dei 

candidati nel verbale Prot.n.16612 del 02-12-2023;  

PRESO ATTO CHE dall'esito di un ulteriore esame, è emerso che per mero errore materiale non è sta-

ta acquisita agli Atti la candidatura della Dott.ssa Gualtieri Noemi nata a Catan-

zaro (CZ) il 17-07-1996 –c.f.GLTNMO96L57C352B pur avendo la stessa rego-

larmente presentato domanda nei tempi e nei modi indicati nell’Avviso Pubbli-

co, a mezzo posta ordinaria il giorno 20-10-2023 alle ore 18,50, assunta a proto-

collo di questa amministrazione al n.16990 del 07-12-2023, e che pertanto tale 

candidatura, non veniva presentata alla Commissione giudicatrice in sede di va-

lutazione delle candidature; 

CONSIDERATA pertanto la fondatezza del reclamo; 

RITENUTO CHE la Pubblica Amministrazione conserva il potere di annullare o revocare in via di 

auto- tutela le singole operazioni di selezione; 

DATO ATTO di un interesse pubblico completo e attuale all'annullamento della graduatoria provvi-

soria pubblicata in data 07-12-2023; 

DATO ATTO che, nella valutazione comparata degli interessi coinvolti, quello della Pubblica Am- 

ministrazione risulta essere superiore a quello dei singoli concorrenti coinvolti nell'a- 

zione amministrativa di revoca d'ufficio della graduatoria di merito provvisoria pub-

blicata con Prot.n.16612 del 02-12-2023; 

VISTO come, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990, la pubblica amministrazione 

ha il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per sopravve-

nuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di 

fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, al fine di perse-

guire il principio di buon andamento ed efficienza che deve ispirare il suo operato; 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017509 - 16/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 RITENUTO necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costitu- 

zione, in particolare di trasparenza rispetto alle norme relative all’affidamento di ser-

vizi, di addivenire alla revoca in autotutela della graduatoria provvisoria pubblicata 

con Prot.n.16612 del 02-12-2023; 

CONSIDERATO l'orientamento giurisprudenziale secondo il quale, "l'avere pretermesso, per mero er-

rore materiale, l'esame della documentazione di un partecipante alla gara, non com-

porta l'onere di ripetere l'intera gara previo annullamento, ma di riprendere il pro-

cedimento dal punto in cui si è verificato l'errore" (Consiglio di Stato sez. V 

11.5.2006 n. 2612);  

  RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all'annullamento in via di autotutela della 

graduatoria provvisoria di cui al verbale Prot.n.16612 del 02-12-2023 ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 21 quinquies e 21 nonies della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

 

Per quanto esposto in narrativa e quale parte integrante del presente dispositivo: 

1. di annullare in autotutela il verbale, la graduatoria provvisoria di cui al verbale Prot.n.16612 

del 02-12-2023 così come pubblicato, tenendo ferma l'attività legittimamente posta in essere 

precedentemente; 

2. di provvedere alla valutazione della candidatura della Dott..ssa Gualtieri Noemi nata a Catan-

zaro (CZ) il 17-07-1996 –c.f.GLTNMO96L57C352B avendo la stessa regolarmente presentato 

domanda nei tempi e nei modi indicati nell’Avviso Pubblico, a mezzo posta ordinaria il giorno 

20-10-2023 alle ore 18,50, assunta a protocollo di questa amministrazione al n.16990 del 07-

12-2023, in quanto tale candidatura, per mero errore materiale non veniva presentata alla 

Commissione giudicatrice in sede di valutazione delle candidature; 

3. di assegnare alla candidata Dott.ssa Gualtieri Noemi il punteggio di 20. 

 

 
 

                        ………………………………OMISSIS…………………………………..

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017509 - 16/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

Graduatoria Generale Provvisoria 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nei casi di punteggio complessivo a pari merito, si è provveduto ad applicare la discriminazione 

per minore età anagrafica.  

I punteggi attuali sono da ritenersi provvisori, in quanto al netto della valutazione del colloquio 

con il Dirigente Scolastico. 

 

Avverso la graduatoria è ammesso ricorso entro le ore 12,00 del quinto giorno dalla data di pubblicazio-

ne al link: 

https://www.iistorriani.it/atto/2023000464-accordo-di-rete-con-parole-cangianti-verbale-commissione 

Trascorso tale termine i candidati ammessi alla selezione saranno convocati per il colloquio con il Diri-

gente Scolastico a gennaio secondo un calendario che verrà successivamente comunicato. 

Alle ore 9:15 la seduta viene tolta. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Simona Piperno 

 

 

 

 

 

Cognome e Nome Candida-

to 

DATA DI 

NASCITA 

Punti Posto in gradua-

toria 

ALQUATI ANNA 30/12/1968  57 1 

AROLDI CRISTINA DELIA 23/03/1968  57 2 

BASSI PATRIZIA   40 3 

RUGNA SARA   35 4 

MACCARELLI FLORINDO 

DINO 

  27 5 

SCAGLIA MARIA ANGE-

LA 

  25 6 

TOMASONI REBECCA 22/11/1984  22 7 

DE ROSA ASTRID 05/04/1972  22 8 

PRESENTI ANNA MARIA 07/03/1968  22 9 

DI FLUMERI AMBROGIO 20/07/1996 20 10 

GUALTIERI NOEMI 17/07/1996 20 11 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017509 - 16/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

https://www.iistorriani.it/atto/2023000464-accordo-di-rete-con-parole-cangianti-verbale-commissione

		2023-12-21T14:18:18+0100
	SIMONA PIPERNO




